³ Matth. xxvi, 55. ⁴ Matth. vi, 10; Act. xi, 14.

(43) Ita Jacobsonus e cod. Paris. Editi ἔτριβε.

(44) Ita Jacobsonus e codicibus Vindoh., Paris. et Barocc. Editi: κατακαυθῆναι.

(45) Ήν γὰρ... ὑπῆρχον ex interpolatoris manu esse censet Dalrymplius. JAC.

(46) Irenarchæ munus erat, seditiosos homines et pacis publicæ turbatores comprehendere. VALES.

(47) Κληρονόμοι sunt « magistratus, » sorte electi. Cor. Mihi idem magistratus tum εἰργναρχος, tum κληρονόμος vocatus fuisse videtur.

(48) Όνομα, ut saepius, « munus, officium, honor. »

(49) Lege αὐτὴν. JAC.

A Polycarpus autem, vir maxime admirabilis, primum, re audita non turbatus, in urbe permanere volebat; plerique tamen ei persuaserunt, ut secederet. Et recessit in villam, non multum ab urbe dissitam; ubi cum paucis mansit, diu noctuque nil aliud agens, nisi quod oraret pro universis et pro omnibus per orbem Ecclesiis; quod ipsi erat solleme. Et cum oraret, triduo antequam comprehenderetur, visio ei obtigit, vidiisque cervical suum incendio conflagrans. Et conversus ad socios prophetice dixit: « Oportet me vivum cumburi. »

Instantibus autem iis qui quærebant eum, in aliam villam migravit; et statim aderant exploratores. Cumque illum non reperissent, duos servulos comprehendenterunt, quorum alter, tormentis subditus, confessus est. Impossibile autem erat latere ipsum, cum proditores domestici ejus essent. Irenarcha vero, vel cleronomus, quodidem munus est, nomine Herodes, in stadium illum ducere properabat, ut hic sortem suam impleret, Christi consors factus; proditores autem ejus Judæ pœnas subeant!

C Habentes ergo puerulum, feria sexta, sub horam cœnæ, egressi sunt persecutores et equites cum consuetis armis, « tanquam adversus latronem proficiscentes. » Et sub vespertinum tempus advenientes, illum in superiori cubiculo parvæ cujusdam domus discubentem invenerunt; unde in aliud prædium abiisse poterat, sed noluit, dicens: « Fiat voluntas Dei. » Cum vero eos astantes audisset ac descendisset, cum eis collocutus est, mirantibus iis, qui aderant, ætatem ejus et constantiam, quodque ipsi tanto studio usi fuerint ad hujusmodi virum senem comprehendendum. Statim nunc illa hora iis cibum et potum apponi jussit, quantum vellent; petiit autem ab illis, ut ipsi darent horæ spatium ad libere orandum. Quod cum concessissent, stans orabat, plenus gratia Dei; adeo ut per duas horas tacere non posset, ac obstupescerent auditores, multosque eorum penitentaret, quod adversus senem, Deo tantopere gratum venissent.

D (50) Ita Usserius et Smithius ex Eusebii (E. H. IV, 15) lectione ἐπελθόντες corrigendum esse putant. Editi: συνεπελθόντες.

(51) Præpositionem εν ab aliis omissam reposuit Jacobsonus e cod. Vindob.

(52) Ita Jacobsonus e tribus codd.; Vulg. Κρότου.

(53) Ita Jacobsonus e codd. Vind. et Paris. Vulg. ἀκούσας οὖν τοὺς παρόντας.

(54) Ita Jacobsonus e cod. Paris Vulg.: εὐσταθὲς, τινὲς ἐλεγον. Ή τοσαύτῃ σπουδῇ, ἡ τοῦ τοῦ συλληφθῆναι τοιοῦτον πρεσβύτην ἄνδρα ἦν;

VIII. *Polycarpus in urbem ducitur.*

Cum autem precationem finisset, in qua mentio- A nem fecerat omnium qui aliquando cum ipso con- gressi fuerant, parvorum quidem et magnorum, clarorum et obscurorum, totiusque per orbem ter- riarum catholicæ Ecclesiæ: cumque hora profici- scendi venisset, asino eum imponentes, in urbem duxerunt die magni Sabbati. Et occurrit ei Herodes irenarcha, ac pater ejus Nicetas, curru vecti, qui et eum in carrucam suam transtulerunt, assidentes que hortabantur, dicentes: « Qui enim mali est, dicere « Domine Cæsar, » et sacrificare, atque ita salvum evadere? » Ille autem primum quidem eis non respondit; sed cum instarent, dixit: « Facturus non sum, quod suadetis mihi. » Tum illi, frustrati spe flectendi eum, contumeliosa ei verba dixerunt, et cum vehementia dejecterunt eum e curru, adeo ut e carruca exiens tibiam distraheret. Sed nequa- quam commotus, et quasi nihil mali passus esset, alacriter et propere pergebat, ductus ad stadium. Tantus vero erat in stadio tumultus, ut nemo posset audiri.

B Ως δὲ κατέπαυσε τὴν προσευχὴν, μητρονύμιας ἀπάντων καὶ τῶν πώποτε (55) συμβεβηκότων αὐτῷ, μικρῶν τε καὶ μεγίλων, ἐνδόξων τε καὶ ἀδόξων, καὶ ἀπάσης τῆς κατὰ τὴν οἰκουμένην καθολικῆς Ἐκκλη- σίας, τῆς ὡραῖς ἐλθούσης τοῦ ἔξιένας, ἐν ὅνῳ καθι- συντες αὐτὸν, ἥγον εἰς τὴν πόλιν, ὄντος Σαββάτου μεγάλου (56). Καὶ ὑπήντα αὐτῷ ὁ εἰργναρχος Ἡρώ- δης καὶ ὁ πατὴρ αὐτοῦ Νικῆτης ἐπὶ τὸ δχγμα (57), οἱ καὶ μεταθέντες αὐτὸν ἐπὶ τὴν καροῦχαν, ἐπειθον παρακαθεζόμενοι καὶ λέγοντες: « Τί γὰρ κακόν ἐστιν εἶπεν· Κύριος (58) Κχισαρ, καὶ ἐπιθύσαι, καὶ τὰ τούτοις ἀκόλουθα, καὶ διασώζεσθαι; » Ο δὲ τὰ μὲν πρῶτα οὐκ ἀπεκρίνατο αὐτοῖς· ἐπιμένοντες δὲ αὐ- τῶν, ἔφη· « Οὐ μέλλω ποιεῖν, ὁ συμβουλεύετε μοι. » Οἱ δὲ ἀποτυχόντες τοῦ πεῖσαι αὐτὸν, δεινὰ ψήματα ἔλεγον αὐτῷ, καὶ μετὰ σπουδῆς καθίρουν αὐτὸν ἀπὸ τοῦ δχγματος (59), ὡς καὶ κατιντα ἀπὸ τῆς καρο- ύχας ἀποσυρῆναι τὸ ἀντικνήμιον. Καὶ μὴ ἐπιστρα- φεῖς, ὡς οὐδὲν πεπονθώς, προθύμως μετὰ σπουδῆς ἐπορεύετο, ἀγρόμενος εἰς τὸ στάδιον, θορύβου τηλε- κόντου ὄντος ἐν τῷ σταδίῳ, ὡς μηδὲ ἀκουσθῆναι τινὰ δόνασθαι.

IX. *Polycarpus Christo Domino suo non maledicit.*

Polycarpo autem intranti in stadium, vox e caelo contigit: « Fortis esto et viriliter age, Polycarpe! » Et eum quidem, qui vocem emisit, nemo vidit; vo- cem autem ii audierunt, qui ex nostris præsentes erant. Cæterum introducto illo magnus erat tumultus eorum, qui Polycarpum comprehensum esse audierunt. De cætero adductum eum interrogavit proconsul, an ipse esset Polycarpus. Cumque annue- C ret, hortabatur ille ut negaret, dicens: « Reverere æstatem tuam, » aliaque his consentanea, quæ isti proferre solent: « Jura per fortunam Cæsarlis, resi- pisce, conclama: *Tolle impios.* » Tunc Polycarpus gravi ac severo vultu turbam omnem sceleratorum, qui in stadium erant, gentilium contuens, manumque in eos porrigens, simulque gemens ac cœlum sus- piciens dixit: « *Tolle impios.* » Urgente vero pro- consule atque dicente: « Jura, et dimitto te, male- dic Christo; » Polycarpus respondit: « Octoginta et sex anui sunt, ex quo servio ei, nec me ulla affe- cit injuria; et quomodo possim maledicere regi meo, qui salvum me fecit? »